
15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 24 de Outubro de 2017.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA 

DESIGNAÇÃO
TEMPORÁRIA DE INSPETOR 

PENITENCIÁRIO - EDITAL Nº 
001//2017

REGIÃO NORTE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Edital 
nº001/2017 - Cadastro Reserva 
para Designação Temporária de 
Inspetor Penitenciário, bem como o 
disposto na Lei Complementar nº. 
809, de 25 de setembro de 2015, 
COMUNICA que está disponível 
no site www.sejus.es.gov.br, a 
convocação dos candidatos da 
Região Norte, da classificação 
790º a 989º, para a entregar da 
documentação no dia 26/10/2017, 
bem como exclusão pele Item 11.8 
do Edital nº001/2017.

Vitória/ES, 20 de Outubro de 2017.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 352294

PORTARIA N.º 1322-S, de 11 
de Setembro de 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Incisos 
II e IV, da Constituição Estadual, 
resolve:

Considerando, que o § 1º do 
art. 33 da Lei Complementar nº 
46/94 estabelece que o servidor 
público da administração direta 
do Poder Executivo será lotado na 
Secretaria de Estado responsável 
pela administração de pessoal, 
onde ficarão centralizados todos 
os cargos, ressalvados os casos 
previstos em lei;

Considerando, que o art. 15 da 
Lei Complementar nº 46/94, 
expõe os critérios adotados 
pela Administração Pública nos 
atos inerentes a localização dos 
servidores;

Considerando, ainda, que a Lei 
Complementar nº 637/2012 
institui a Política de Gestão de 
Pessoas dos Servidores Públicos 
do Poder Executivo do Estado do 
Espírito Santo, aduzindo no inciso 
XIII do art. 3º sobre a localização 
dos servidores como “local 
geográfico a ser designado pelo 
órgão de alocação onde o servidor 
desempenhará suas atividades”.

LOCALIZAR, os servidores 
abaixo, por interesse da 
Diretoria e Administração Geral 
dos Estabelecimentos Penais - 
DIRAGESP, com base no art. 52 
do Decreto nº 3.987-R de 21 de 
junho de 2016, o qual atribui 
a coordenação do processo de 
distribuição do quadro de pessoal 
nos Estabelecimentos Penais, a 
contar de sua publicação.

FLAVIO GUEDIS MARIANO - NF. 
3229378 - PSMA I.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 352061

PORTARIA Nº. 1237- S, de 20 
de outubro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem 
o Art. 98, Inciso II da Constituição 
Estadual e do Art. 46, alínea “o” 
da Lei 3.043 de 31 de dezembro 
de 1975 e, tendo em vista o que 
consta do Processo nº. 63489112,

RESOLVE:

Art.    1º     -    Arquivar o processo 
em razão da ausência de fato 
punível no âmbito administrativo- 
disciplinar em face dos servidores 
WALDOECE APOLORI COSTA 
JUNIOR, NF 2990253 e SILVANO 
ALVARENGA DA SILVA, NF 
2917203.

Art. 2º - Nos termos do 
estabelecido no Art. 231, Inciso 
I c/c Art. 232, parte final da Lei 
Complementar Estadual nº. 
046/1994, aplicar a penalidade 
de ADVERTÊNCIA ESCRITA em 
desfavor do servidor MÁRIO JOSÉ 
DA PAIXÃO - NF 2718111, com 
fundamento no artigo 220, incisos 
VI, da LCE 046/94.

Art. 3º - Nos termos do 
estabelecido no Art. 154 da 
LCE 046/94, fica assegurado ao 
servidor o prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir desta 
publicação, para interpor os 
recursos previsto em Lei.

Art.  4º - Decorrido este prazo sem 
a manifestação do servidor, serão 
adotadas providências quanto à 
efetiva aplicação da penalidade.

Vitória/ES, 20 de outubro de 2017.

WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 352277

  RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
265/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 047/2017.
PROCESSO N.º 79191312
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: NOVAMED 
COMÉRCIO EIRELI EPP.
OBJETO: Aquisição de Tecido
VALOR TOTAL: R$ 27.596,15
Vitória/ES,23 de Outubro de 2017.             

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado 
da Justiça para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 352135

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
268/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 015/2017
PROCESSO N.º 77343689
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA.
CONTRATADA: CLAUDIA GOMES 
DE SOUZA DISTRIBUIDORA-ME.
OBJETO: Aquisição de Desodorante 
Roll On
VALOR TOTAL: R$ 69.029,25
Vitória/ES, 23 de Outubro de 2017.            

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 352136

  RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
266/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 053/2017.
PROCESSO N.º 79191142
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: NOVAMED 
COMÉRCIO EIRELI EPP.
OBJETO: Aquisição de Tecidos
VALOR TOTAL: R$ 88.644,67.
Vitória/ES, 23 de Outubro de 2017.             

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 352140

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
269/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 010/2017
PROCESSO N.º 79733328
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA.
CONTRATADA: J.C.P DA SILVA-
COMERCIAL DESKART-ME
OJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza
VALOR TOTAL: R$ 10.348,00
Vitória/ES, 23 de Outubro de  2017.            

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 352149

  RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
270/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 051/2017.
PROCESSO N.º 79191231
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: JFERREIRA MULTI 
COMERCIO EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de Tecidos
VALOR TOTAL: R$ 116.970,84.
Vitória/ES, 23 de Outubro de 2017.             

ISABELA FINAMORE FERRAZ
Subsecretária de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 352154

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

LISTA DEFINITIVA
28º FEIRA NACIONAL DE 

ARTESANATO
EXPOMINAS - 05 a 10 de 

dezembro de 2017

Processo: 79747442
Referência: Edital 06/2017

APROVADOS

ASSOCIAÇÃO DAS PANELEIRA DE
GOIABEIRAS

DOMINGOS TEIXEIRA MARQUES

RODRIGO RODRIGUES PINTO
COELHO

CELMA DIAS MARTINS

HÉRICA PAIXÃO RODRIGUES

MARIA DA GRAÇA G. SABADINE

FÁTIMA PETROCHI BUSATTO

GLÁUCIA DA SILVA MIRANDOLA

CÉSAR DE OLIVEIRA COSTA

CARLA IRION VALCHER

SUPLENTES

GILDEON FERREIRA SANTOS

LUCAS CHAGAS PESSOA

MARIA JOSÉ M. MAGALHÃES

VALDEMIR DE ARAÚJO

CREUZA APARECIDA DO C. 
TAMBARA

GIOVANNA SILVA

MARIO MINARI NETO

CLEUZA CARLOS FERREIRA

JULIETA MUZZI BITTENCOURT

SAMUEL MARQUES DE OLIVEIAR

Vitória, 23 de Outubro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 352270

RESULTADO DEFINITIVO 
DA FASE DE SELEÇÃO DE 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL CIVIL 
(OSC)

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2017

A Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - 
SETADES, por intermédio da 
Comissão de Seleção, instituída 
pela Portaria Conjunta SETADES/
IASES Nº 002-S, de 22/08/2017, 
torna público o resultado 
definitivo da fase de Seleção de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 24 de Outubro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 93db712d



16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 24 de Outubro de 2017.
Organização Social Civil (OSC), 
sem fins lucrativos, regularmente 
constituída, devidamente inscrita 
no Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, com 
vistas à celebração de TERMO DE 
COLABORAÇÃO para efetivação 
da Política Pública de Assistência 
Social, em consonância com o 
SUAS e Lei Orgânica da Assistência 
Social nº 8.742/93 (LOAS), que 
tenha interesse em executar 
serviços da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade - Serviço 
de Acolhimento Institucional para 
Jovens e Adultos com Deficiência 
em Residência Inclusiva, na Região 
da Grande Vitória, nos termos e 
condições estabelecidas no Edital, 
conforme disposto a seguir:
Lotes 01, 02 e 03: Instituto de 
Gestão Social do Terceiro Setor - 
IGES
De acordo com as disposições do 
item 9 do Edital, a entidade fica 
convocada a apresentação das 
documentações em até 15 (quinze) 
dias contados desta publicação.

Vitória, 23 de outubro de 2017.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 352316

PORTARIA Nº. 094-S, de 05 de 
outubro de 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 
46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994, SUELEN DA 
SILVA FARIAS FERNANDES, 
Nº. Funcional 3818276, do cargo 
em comissão de Gestor Local do 
Sistema de Emprego, Ref. QCE-05, 
da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social.

Vitória, 05 de outubro de 2017.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 352350

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

Arquivo Público Estadual   -  
APEES -

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO
N º 011/2017

PROCESSO COMPRA DIRETA 
Nº: 79438989
CONTRATANTE: ARQUIVO 
PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - APEES.
CONTRATADA: SUPRIVIX - 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 

LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição de 
impressora multifuncional laser 
monocromática.
LOTE: 001
QUANTITATIVO: 03
VALOR TOTAL: R$ 3.297,00 (três 
mil, duzentos e noventa e sete 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade nº 
10.40.102.13.122.0169.2070; 
elemento de despesa 449052, 
Fonte: 0101 do orçamento do 
APEES para o exercício de 2017.

Vitória (ES), 05 de setembro de 
2017.

Cilmar Cesconetto 
Francischetto
Diretor Geral

APEES
Protocolo 352111

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE ADESÃO ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº79018521

A Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG torna 
público que realizará por meio do 
processo nº 79018521, adesão 
à Ata de Registro de Preços nº 
0997/2017, Lotes 01 e 02, Pregão 
Eletrônico nº 008/2017, Processo 
nº75457164, gerenciada pela 
Secretaria de Estado da Saúde.
Contratada: Tetramar Comércio e 
Serviços Ltda  ME - CNPJ nº 
39.818.984/0001-58.
Objeto: Aquisição de lâmpadas 
LED, nos seguintes quantitativos: 
Lote 01 - 150 (cento e cinqüenta); 
e Lote 02 - 50 (cinqüenta).
Valor Total: Lote 01 - R$ 3.298,50 
(Três mil duzentos e noventa e 
oito reais e cinqüenta centavos); 
Lote 2 - R$ 895,00 (Oitocentos e 
noventa e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
3 1 . 1 0 1 . 2 0 . 1 2 2 . 0 8 0 0 . 2 0 7 0 . 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.

Vitória, 23 de outubro de 2017.
HORÁCIO AUGUSTO MENDES 

DE SOUSA
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 352309

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº 0136/2017

REFERÊNCIA: Ata de Registro de 
Preços nº001/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: Comercial Licita 
Ltda-EPP.  CNPJ:15.513.036/0001-
46.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) 
Carreta Agrícola 75cv.
VALOR: R$5.650,00 (Cinco mil e 
seiscentos e cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 

Elemento Despesa nº 4.4.90.52.
Vitória, 23 de outubro de 2017.

Horácio Augusto Mendes de 
Sousa

Subsecretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
RESUMO DE ORDEM DE

FORNECIMENTO
Nº 0139/2017

REFERÊNCIA: Ata de Registro de 
Preços nº029/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: Refribrasil 
Indústria e Comércio Ltda, 
CNPJ:03.809.314/00001-28.
OBJETO: Aquisição 01 (um) 
Resfriador de Leite 1000Litros.
VALOR: R$7.400,00 (Sete mil e 
quatrocentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.52.
Vitória, 23 de outubro de 2017.

HORÁCIO AUGUSTO MENDES 
DE SOUSA

Subsecretário de Estado para 
Assuntos Administrativos
RESUMO DE ORDEM DE

FORNECIMENTO
Nº0141/2017

REFERÊNCIA: Ata de Registro de 
Preço nº003/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca.
CONTRATADA: Kohler 
Implementos Agrícolas EIRELLI - 
EPP. CNPJ 92.264.472/0001-70.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) 
Grade Aradora de 75cv.
VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Ação: 31.101.20.608.0006.1060 
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.
Vitória, 23 de outubro de 2017.

Horácio Augusto Mendes de 
Sousa

Subsecretário de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 352318

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
RESUMO DO CONTRATO

N° 013/2017
PARTES: INCAPER X MARCEL 

MOURA LOUZADA LOPES
OBJETO - aquisição de impressora, 
incluindo a prestação de serviços de 
assistência técnica gratuita durante 
o período de garantia
DO PREÇO - 1.350,00 (um mil, 
trezentos e cinquenta reais)
DA VIGÊNCIA - o prazo de vigência 
deste contrato terá início no dia 
posterior à data da publicação do 
respectivo instrumento no Diário 
Oficial do Estado. Para a prestação 
dos serviços de garantia on site, o 
prazo de vigência deste contrato 
é de 12 (doze) meses, contados 
da data do recebimento definitivo 
dos equipamentos, tendo início e 
vencimento em dia de expediente
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
na atividade no 206060006.6390, 

Elemento Despesa no 4.4.9052, 
fontes 0673 do orçamento do 
Incaper para o exercício de 2017.
Vitória, 23 de outubro de 2017.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Diretor Presidente

Protocolo 352269

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -
TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL PROGRAMA 
“JOVENS VALORES”

ÓRGÃO CONCEDENTE:
SECRETARIA DE ESTADO DOS 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS-
SETOP
ESTAGIÁRIO NIVEL SUPERIOR:
THAMIRYS COSTALONGA CAMPOS
VIGÊNCIA: 23/10/2017 A 
30/06/2019.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre o 
valor da 1ª (primeira) referência, 
do padrão de 01 a 04, da Tabela 
de Subsídio do Padrão 01 a 15 do 
Quadro Permanente do Serviço 
Civil do Poder Executivo, a título 
de Bolsa de Complementação 
Educacional.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho 
10.35.101.26.122.0800.20.70, 
Administração de Unidade, 
Natureza da Despesa 33.90.36.00 
- Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física, Fonte: 0101 do 
orçamento da SETOP para exercício 
de 2017.
RESPALDO LEGAL: Lei Nº 11.788, 
de 25.09.2008.

Vitória, 23 de outubro de 2017

VALDIR ANTONIO ULIANA
Subsecretário de Transportes de 

Obras Públicas
Protocolo 350241

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO 
EDUCACIONAL PROGRAMA 
“JOVENS VALORES”

ÓRGÃO CONCEDENTE:
SECRETARIA DE ESTADO DOS 
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS-
SETOP
ESTAGIÁRIO NIVEL SUPERIOR:
MAYARA SIQUEIRA LIMA
VIGÊNCIA: 23/10/2017 A 
31/12/2018.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta 
e dois por cento) calculado sobre o 
valor da 1ª (primeira) referência, 
do padrão de 01 a 04, da Tabela 
de Subsídio do Padrão 01 a 15 do 
Quadro Permanente do Serviço 
Civil do Poder Executivo, a título 
de Bolsa de Complementação 
Educacional.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho 
10.35.101.26.122.0800.20.70, 
Administração de Unidade, 
Natureza da Despesa 33.90.36.00 
- Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física, Fonte: 0101 do 
orçamento da SETOP para exercício 
de 2017.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 24 de Outubro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 93db712d


